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ABSTRAKT

Tato diplomová práce seznamuje své čtenáře s problematikou bezpečnosti a

ochrany zdraví při práci, především se zaměřením na odvětví obchodu a sluţeb. Čtenář

bude obeznámen o zásadách uplatňovaných v této problematice, s legislativní úpravou

v České republice i Evropské unii a vývojových trendech. Dále budou pomocí

dotazníkového šetření zkoumány vybrané aspekty BOZP v odvětví obchodu a sluţeb také

bude navrhnut systém řízení BOZP na modelové struktuře. Cílem této práce je podat

ucelený přehled o vědním oboru BOZP a vzbudit touhu i zvědavost čtenářů o tuto

tématiku, která je určitě potřebná i uţitečná v kaţdodenním ţivotě.

Klíčová slova:

Bezpečnost práce, ochrana zdraví, prevence rizik, vyhledávání rizik, zaměstnavatel,

zaměstnanec, pracovní úraz.

ABSTRACT

This master thesis introduces its readers about issue of Occupational Safety and

Health, especially focusing on branches of business and services. A reader is explained

about principles in this issue with regard to legislative law in Czech Republic, European

union and developments . By survey, the thesis examines selected aspects of Occupational

Safety and Health in business and services, it also suggests management system of

Occupational Safety and Health on a model structure. The goal of this thesis is an

explanation of Occupational Safety and Health and increasing desire and curiosity of

readers about this issue, which is definitely useful and important in everyday life.
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Occupational Safety and Health, a prevention of risks, identification of risks, an employer,
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ÚVOD

V součastné době ţijeme ve společnosti, pro kterou je typickým příkladem zvyšující

se počet malých a středních podniků. V těchto druzích podniků bývá často podceňována

otázka bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, přičemţ její přítomnost je nesmírně důleţitá.

Dnes nemůţe být ţádný zaměstnavatel úspěšný, pokud neklade důraz na své zaměstnance,

přičemţ jejich zdraví a bezpečnost musí být kladena na první místo.

Součástí kaţdodenního ţivota zaměstnanců je provázanost pracovních činností

s bezpečností a ochranou zdraví při práci, která si klade za cíl vytváření bezpečného a

zdraví neohroţujícího pracoviště. S touto problematikou také neoddělitelně souvisí

disciplína identifikace a hodnocení rizik, která je nápomocná k zajišťování bezpečnějšího

pracoviště. Bohuţel ţádné zcela bezpečné pracoviště bez výskytů rizikových faktorů

neexistuje, a proto musí být cílem vedoucích pracovníků i zaměstnanců samotných se

k pracovišti tohoto druhu neustále přibliţovat. I fakt, ţe oblast BOZP je v České republice

zastoupena velmi širokou škálou právních předpisů, tuto činnost vedoucím pracovníkům

jen ztěţuje.

Rozvoj v oblasti bezpečnosti práce u nás i ve světě za posledních 20 let přináší stále

nové a dokonalejší metody, díky kterým dochází ke sniţování pracovních úrazů, úrazů

z povolání a škodám na majetku. Je však velmi důleţité se tomuto vědnímu oboru stále

věnovat a pokoušet se jej neustále zdokonalovat za účelem lepší a hlavně bezpečnější práce

pro všechny občany.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁSADY VYUŢÍVANÉ V BEZPEČNOSTI A OCHRANĚ ZDRAVÍ

PŘI PRÁCI

Je obecně známo, ţe pracovní prostředí a pracovní činnost je rizikovější neţ prostředí

nepracovní. To platí pro veškerá pracoviště bez ohledu na vykonávanou práci, z toho plyne,

ţe neexistuje dokonale bezpečné pracoviště a uţ vůbec ne bezpečná práce. Vţdy můţeme

pouze říci, ţe se jedná o více či méně bezpečné pracoviště nebo pracovní činnost. Proto

byly vytvořeny pravidla, opatření a postupy, které slouţí k ochraně před negativními

důsledky ţivota v pracovním prostředí. Tento soubor se nazývá bezpečnost a ochrana

zdraví při práci, dále BOZP. Tato oblast je velice rozmanitá, skládající se z mnoha vědních

oborů, jehoţ cílem je vytvářet systémy pravidel pro ochranu zaměstnanců, ţáků, studentů,

osoby výdělečně činné nebo zaměstnavatele. BOZP se neskládá pouze ze dvou základních

částí – bezpečnost práce a ochrana zdraví při práci, ale je tvořena celou řadou důleţitých

oblastí tzv. sociální ochranu. BOZP nesmí být prováděná pouze jako preventivní činnost,

ale musí být vykonávána při vzniklých neţádoucích událostech, proto je BOZP velmi úzce

spjata s krizovým managementem. Při zajišťování BOZP jsou na zaměstnavatele kladeny

povinnosti ze tří zdrojů: legislativa, vyhledávání a vyhodnocování rizik při práci a

kategorizace práce.

Tab. 1: Poţadavky na zajištění BOZP [1]

POŢADAVKY NA ZAJIŠTĚNÍ

BOZP

LEGISLATIVA

(70% – 80%)

VYHLEDÁNÍ A VYHODNOCENÍ

RIZK PŘI PRÁCI

KATEGORIZACE

PRÁCE

Zájem na zajišťování BOZP nemá pouze zaměstnavatel, ale měl by jej mít i

zaměstnanec a v neposlední řadě také stát. I kdyţ kaţdý subjekt má rozdílné důvody pro

dodrţování BOZP, kaţdý by měl mít společný cíl a to ochrana osob v pracovním prostředí.

Tab. 2 Zájem na zajištění BOZP [1]

ZÁJEM NA ZAJIŠTĚNÍ BOZP

ZAMĚSTNAVATEL ZAMĚSTNANEC STÁT

ochrana před sníţením

produktivity práce, hrazením

náhrad mzdy,

ochrana zdraví, jako součást

svého potenciálu uplatnění se

na trhu práce

ochrana před zvýšením

sociálních výdajů, ochrana

investic do občanů

zdraví zaměstnanců je vstupním kapitálem
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1.1 Terminologie potřebná k BOZP

Tak jako všechny vědní obory vyuţívají svou terminologii, tak i v oblasti BOZP se

neobejdeme bez určitých odborných výrazů, které se v této problematice vyuţívají. Mezi

nejdůleţitější zde patří:

 Bezpečnost technických zařízení (BTZ)

Stav technických zařízení, který poskytuje vysokou míru jistoty, ţe při dodrţení

poţadavků na její funkčnost a obsluhu a bez působení nepředpokládatelných vnějších

rušivých vlivů nedojde k poruše zařízení, nebo k vzniku situace, při které by mohly být

ohroţeny osoby nebo majetek. [1]

 Expozice

Stav, při kterém je organismus vystaven působení faktorů prostředí.

 Firemní kultura

Soustava sdílených zásad, postojů, předpokladů, norem a hodnot zavedených

v konkrétním podniku.

 Míra rizika

Matematické nebo slovní vyjádření závaţnosti, nebo pravděpodobnosti výskytu dané

nebezpečné události.

 Osobní ochranné pracovní prostředky (OOPP)

Ochranné prostředky mají za úkol chránit zaměstnance před riziky a zároveň nesmí

ohroţovat zdraví a bránit při výkonu práce. Také musí splňovat poţadavky stanovené

nařízením vlády č. 21/2003 Sb.

 Poţár

Kaţdé neţádoucí hoření, při kterém došlo k usmrcení nebo zranění osob nebo zvířat, ke

škodám na materiálních hodnotách nebo ţivotním prostředí a neţádoucí hoření, při kterém

byly osoby, zvířata, materiální hodnoty nebo ţivotní prostředí bezprostředně ohroţeny. [1]

 Pracoviště

Jakékoliv místo, kde probíhá pracovní činnost a zaměstnanci zde mají během pracovní

doby přístup, včetně přístupových a únikových cest.

 Práce

Cílevědomá činnost vytvářející nové hodnoty. Osoba, která práci odvedla, je odměněna

ve formě mzdy. Kvalifikovanou práci obvykle provádějí kvalifikovaní pracovníci, kteří

jsou k výkonu této práce školení a mají odpovídající vzdělání.
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 Ohroţení zdraví

Jde o stav, kdy dochází ke změně bezpečného stavu zdraví vlivem vnějšího či vnitřního

prostředí na nový neţádoucí stav, ve kterém hrozí újma na zdraví člověka.

 Řízení

Jedná se o uvědomělou činnost vedoucího zaměstnance, pomocí které usměrňuje

chování podřízených zaměstnanců za účelem efektivnější činnosti.

 Systém řízení BOZP

Uvědomělá činnost pověřeného subjektu, která vyţaduje bezpodmínečné dodrţování


[…]

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narůstá délka pracovní neschopnosti bezmála o 24%. Co nás však můţe těšit je, ţe za

sledované období deseti let dochází k prudkému poklesu smrtelných pracovních úrazů o

40%. Z uvedených informací vyplývá, ţe v celkovém měřítku dochází ke sniţování

pracovních úrazů, bezesporu na tom nese velikou část zásluhy stále zdokonalování oblasti

BOZP, coţ je také jejím hlavním cílem, a proto je potřeba neustálého zlepšování k docílení

stále niţší úrazovosti zaměstnanců.

10.4 Začleňování BOZP do školních osnov

Za účelem posílení návyků uplatňovaných v BOZP se ve členských zemích Evropské

unie začleňuje do studijních plánů výuka této problematiky na všech stupních škol, kde

došlo za posledních deset let v tomto směru obrovského pokroku. Spolupráce ve vzdělání

na evropské úrovni přináší sjednocování hlavních předmětů a cílů výuky ve školách

členských států. Tato problematika není obvykle pojímána jako samostatný předmět, ale je

vyuţíváno začleňování témat ohledně BOZP do školních osnov souvisejících předmětů. Při

zavádění těchto témat do školních osnov bývá vyuţito zapojení inspekce práce,

ministerstva školství a orgánů příslušných pro školní osnovy. Při zavádění výuky BOZP do

škol je nutné neopomenout fakt, ţe je třeba školit v tomto směru stávající i budoucí učitele

na všech školních úrovních. Největší míra pozornosti by však měla být věnována

vysokoškolským studentům, kteří budou zastávat pozice technických pracovníků a

manaţerů.

Musím konstatovat, ţe tento trend zavádění návyků BOZP jiţ ve školních letech je

velice uţitečná věc, kdy si mladí lidé zvyknou na potřebné náleţitosti a přenesou je na svá

budoucí pracoviště.
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ZÁVĚR

Tato diplomová práce s názvem Návrh systému řízení BOZP v odvětví obchodu a

sluţeb je rozdělena do dvou dílčích částí, a to na část teoretickou a část praktickou.

V teoretické části byly podrobně přiblíţeny zásady vyuţívané v oblasti bezpečnosti

a ochrany zdraví při práci. Také zde byly analyzovány normativní a legislativní poţadavky

na tuto problematiku v zemích Evropské unie a České republiky, ze kterých jsem v celé

práci vycházel. Dále jsem se zaměřil na systém řízení společně se skupinami pracovníků,

kteří se nacházejí v různých pracovních prostředích. V neposlední řadě jsem objasnil

problematiku vyhledávání a vyhodnocení rizik v praxi, kterou jsem vyuţil i v praktické

části. V poslední kapitole teoretické části byla objasněna činnost, struktura a význam

Státního úřadu inspekce práce, které hraje v oblasti BOZP důleţitou kontrolní roli.

Pro účely první kapitoly praktické části jsem vytvořil dotazníkové šetření, ve

kterém odpovídali dotyční respondenti za účelem zkoumání vybraných aspektů BOZP

v odvětví ochodu a sluţeb. V následující části jsem navrhnul systém řízení BOZP na

modelovém podniku, náleţícího do sektoru ochodu a sluţeb. V tomto návrhu byly zahrnuty

relevantní legislativní předpisy a vyhlášky, bezpečnostní značení, revize technických

zařízení, kniha úrazů, kategorizace prací, poskytování OOPP a zabezpečování poţární

ochrany. Rovněţ jsem pomocí metody JBM provedl vyhledání a vyhodnocení pracovních

rizik pro tento modelový podnik. Poslední kapitola praktické části pak seznamuje své

čtenáře s vývojem a novinkami uplatňovaných v oblasti BOZP za poslední dobu.

Na závěr musím podotknout, ţe při tvorbě této diplomové práce bylo velice

zajímavé a poučné se seznámit s právními předpisy BOZP uplatňovaných v zemích

Evropské unie a České Republiky. Také pro mne bylo přínosem prostudování zásad

uplatňovaných při řízení BOZP v jednotlivých podnicích, které jsem spolu s legislativními

poţadavky přenesl na návrh systému řízení BOZP v modelovém podniku, na kterém jsem

si vyzkoušel uvedení pravidel BOZP do praxe.

Tento vědní obor mne jiţ při studiu velice zaujal a po ukončení studia bych se mu

chtěl nadále naplno věnovat.
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ZÁVĚR V ANGLIČTINĚ

This master thesis called a OSH Management System Design in the Trade and

Service Sectors is divided into two parts, theoretical and practical.

In the theoretical part were described principles used in OSH. In this part were also

analyzed normative and legislative requirements of OSH, in countries of European union

and Czech Republic, on which my thesis is based. I focused also on management system

along with groups of employees, who work at various positions and in various

environments. Issues of identification and assessment of risks were also described and were

used in practical part. In the last chapter of theoretical part was described function,

structure and importance of State Labour Inspection Office, which represents a very

important control entity.

For the purpose of the first chapter in practical part, a survey was created in order to

examine selected aspects of OSH in trade and services sectors. In the following part i

suggested a management system of OSH on a model company, belonging to the sector of

trade and services. In my suggestion has been covered relevant legislative regulations,

safety marking, revision of technical devices, a book of injuries, categorization of labor,

supply of Personal Protective Equipmentand and fire protection. By method JBM I also

identified and assessed industrial injuries for a model company. Last chapter in practical

part describes its readers about development and innovations that has been used in OSH

until nowadays.

At the conclusion, I have to mention that writing my master thesis was very

beneficial and I have learnt many interesting facts such as regulations of OSH in countries

of EU and CZ, principles of management of OSH in specific companies etc. Those

principles, along with legislative requirements, were taken in account in my suggestion of

management system of OSH in a model company, in which principles and legislative

requirements of OSH were used in practice.

Occupational safety and health is very interesting and after my graduation I would

like to be especially focused on this issue.
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