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Hodnocení práce:

Předložená diplomová práce se zaměřuje na problematiku BOZP v kontextu oblasti obchodu a

služeb, kdy autor zpracovává návrh systému řízení BOZP s ohledem na zvolenou oblast.

V teoretické části jsou postupně zakomponovány některá témata, pojmy, které se pojí

k problematice BOZP. Nechybí zde také oddíl, který se věnuje vybraným skupinám pracovníků,

vyhledávání a vyhodnocení rizik v praxi. Závěr teoretické části tvoří pojednání ke Státnímu úřadu

inspekce práce. Nicméně úřadů a institucí, které mají svou úlohu v problematice BOZP je

samozřejmě více…

V praktické části autor využil dotazníkové šetření pro získání potřebných dat. Aplikace

elektronickou formou u souboru 135 respondentů je určitě efektivní. Dále by tady bylo dobré trochu

více zkoumaný soubor popsat. Trochu nechápu smysl oddílu 8.1. Je to představení položek

dotazníku, nicméně chybí tady bližší komentář. Chybějící bližší komentáře jsou z mého pohledu

následně problémem prezentace získaných výstupů. K tomuto se pojí má otázka do diskuse: Co

konkrétně nám přináší informace z provedeného dotazníkového šetření a jaká je propojenost

s následným modelovým příkladem?

Návrh systému řízení BOZP se týká vybraného objektu v dané oblasti. Líbí se mi popis a následný

nástin s konkrétním zaměřením. Ještě bych tu uvítal určitou sumarizaci modelového návrhu řízení

BOZP. Následně nechápu zařazení oddílu 10 před závěrem. Oddíl 10 z mého pohledu měly být

součástí teoretické části.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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